1169

Bodter Goculivo

ﬂmakc&k oo %mod v%&d

LapLata, 18 SET. 2016

VISTO el expediente N° 26000-1/16, la Ley N° 14803 y sus modificatorias
y el Decreto N° 636/16, vy

CONSIDERANDO:

Que a tfravés del dictado de la Ley N° 148_32 se crea el Ministerio de
Ciencia, Tecnologia e Innovacién, separando esta Cartera del E\/linisterio de Produccion,
habida cuenta de la especificidad de sus competencias, determinando sus atribuciones y
responsabilidades particulares en su articulo 27 bis;

Que, como consecuencia de ello, es necesario determinar la estructura
del Ministerio citado precedentemente, en un todo de acuerdo con los principios de austeridad
y eficiencia administrativa;

Que, a esos fines, la cartera referida ha procedido a elaborar el proyecto
de estructura organizétiva, de conformidad con las exigencias de las respectivas areas de su
competencia,;

Que en los cascs en que la unidad organizativa dependiente del ex
Ministerio de Produccion, Ciencia y Tecnologia, no haya sufrido madificacion alguna en su
denominacién y contenido, el funcionario oportunamente designado no haya sido limitado,

tramite su limitacién, haya renunciado o cesado, corresponde ratificar su designacion en el

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas

Hor el articulo 144 -proemio- de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires,

Por elle,



1169

, %Jeﬁ @?’em/fao
‘%mdwzé e gﬂeﬁ&d: u%ed

|

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar, a partir del 22 de agosto de 20186, la estructura organico - funcional
del Ministerio de Ciencia, Tecnologia ‘e Innovacién, de acuerdo al organigrama, acciones,
absorciones y supresiones, que como Anexos 1, 1a, 1b, 1c, 1d, 2, 3 y 4, forman parte

integrante del presente Decreto.

ARTICULO 2°. Determinar para la estructura organizativa aprobada en el articulo precedente
los siguientes cargos: UN (1) Subsecretario de Articulacion Institucional; UN (1) Subsecretario
de Tecnologia e Innovacidn; UN (ﬁ) Subsecretario de Gestidn y Difusidn del Conocimiento;
UN (1) Director General de Administracion; UN (1) Responsable de la Unidad de Inteligencia
Tecnoldgica y Ambiental con rango y remuneracién equivalente a Director Provincial, UN (1)
Director Provincial de Comunicacién y Relaciones Institucionales; UN (1) Director Provincial
de Evaluacion, Monitoreo y Coordinacidon; UN (1) Director Provincial de Promocidn .de la
Tecnologia e Innovacion; UN (1) Director Provincial de Planeamiento Estratégico del Sistema
de Innovacién; UN (1) Director Provincial de Politica Cientifica; UN (1) Director Provincial de
Cooperacion en Ciencia y Tecnologia; UN (1) Delegado de Personal con rango vy
remuneracién equivalente a Director; UN (1) Director de Contabilidad y Servicios Auxiliares;
UN (1) Director de Asuntos Técnico Juridicos; UN (1) Director de Informatica vy
Comunicaciones; UN (1) Director de Vinculos Interinstitucionales; UN (1) Director de
Evaluacion y Monitoreb; UN (1) Director de Estudios y Estadisticas; UN (1) Director de

Coordinacion con el Sector Privado; UN (1) Director de Apoyo a la Iniciativa Emprendedora

hovacion; UN (1) Director de Promacidn de la Ciencia; UN (1) Director de Promocion de

Htura Cientifica; UN (1) Direrctor de Fortalecimiento de Recursos Cientificos; UN (1)



1169

| e%@’eﬁ @@)'eméba
ﬂo&m’c&& e %mod u%&'d

=

=

-
3

de Departamento Legajos y Control de Asistencia; UN (1) Jefe de Departamento Estructuras
y Planteles Basicos; UN (1) Jefe de Departamento Contable y Presupuesto; UN (1) Jefe de

. Departamento Tesoreria; UN (1) Jefe de Departamento Compras y Contrataciones; UN (1)

Jefe de Departamento Liquidaciones; UN (1) Jefe de Departamento Servicios Auxiliares; UN
(1) Jefe de Departamento Despachc; y Protocolizacion; UN (1) Jefe de Departamento Mesa
General de Entradas; UN (1) Jefe de Departamento Disefic y Desarrollo de Software; UN (1)
Jefe de Departamento Soporte Técnhico y Telefonia, todos ellos conforme a los cargos vigentes
gue rigen en la Administracién Ptblica Provincial; Ley N° 10.430 y su Decreto Reglamentario
N° 4.161/96 (T.0. Decreto N° 1.869/96).

ARTICULO 3°. Ratificar las designaciones oportunamente efectuadas de todos los
funcionarios del Ex Ministerio de Produccion, Ciencia y Tecnologia en tanto la unidad
organizativa a su cargo no haya sufrido modificacion alguna en su denominacién y contenido,
o que dicho funcionario no haya sido limitado, tramite su limitacién, haya renunciado, cesado,

0 que por horma especifica se requiera su ratificacién expresa.

ARTICULO 4°. Absorber del ex Ministerio de Produccion, Ciencia y Tecnologia las unidades
organizativas listadas en el Anexo 3, junto con sus programas, plantas de personal, créditos

presupuestarios, patrimonio, recursos econdmicos, financieros y presupuestarios.

ARTICULO 5°.Suprimir las unidades organizativas detalladas en el Anexo 4, transfiriendo las
respectivas plantas de personal, creditos presupuestarios, patrimonio, recursos econémicos,

financieros y presupuestarios, segun lo establecido en el citado Anexo.

1JL.O 6°. Establecer que dentro del plazo de ciento ochenta (180) dias desde la vigencia

ente, el titular del Ministerio de Giencia, Tecnologia e Innovacion, debera efectuar la
|

gacion integral de la totalidad de la estructura organico-funcional, como asi también

r los medios necesarios para la elaboracidn de las plantas de personal innominadas y



Poder Gooutiio ‘
ﬂo&a}w&& 7 ‘gzmad vQZ'fa.j

1169

nominadas, con sujecién a la estructura organizativa aprobada por el presente, previa

intervencién de los organismos y dependencias competentes.

fl

ARTICULO 7°. Facultar al Ministerio de Economia para que, a traves de las reparticiones
competentes, realice las adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a
lo dispuesto en el presente Decreto, las que deberan ajustarse a las previsiones contenidas

en el ejercicio presupuestario vigente.

ARTICULO 8°. Dejar establecido que hasta tanto se efectlten las adecuaciones
presupuestarias correspondientes, la atencion de las erogaciones correspondientes 3 los
organismos y acciones transferidas por el presente, seran atendidas con cargo a la jurisdiccion

de origen de las mismas.

ARTICULO §°. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en los

Departamentos de Ciencia, Tecnologia e Innovacion y de Coordinacién y Gestion Publica.

; Il

ARTICULO 10. Registrar, comunicar, qublicar, dar al Boletin Oficial y al S.1.N.B.A. Cumplido,

archivar.
/a — (WA
j EUGENIAVIDAL
DECRETO N° 1169 Gabemadora de Ia Provincia

de Buenos Aires

Lic. ROBERTO GIGANTE
Miniatro de Coatdinecian
y Gastion Publica
Provincis de Buenes Airee



MINISTERIO DE CIENCIA,

W%ﬂ ;‘awzg a2 279?{7!70%3
om,moe? ;/:/-0%

| clC b= === . . [~ ——— GABINETE
e e | TECNOLOGIA E INNOVACION LIty J
SUBSECRETARIA | __ _ __ SUBSECRETARIA | __ ___ _ SUBSECRETARIADE | 4
DE ARTICULACION [ i DETECNOLOGIA |1 camnere GESTION Y DIFUSION | |
. nsTiTucloNaL [ 1GARNETEL EINNOVACION  [1S0 ) DEL CONOCIMIENTO [ 10 - - | ]

6311

I OX3INV



MINISTERIO DE CIENC!A,
TECNOLOGIA E INNOVACION

PODER EJECUTIVO DE LAPROVINCIA DE BUENOS AIRES

DIRECCION
GENERAL DE
ADMINISTRACION

UNIDAD DE
INTELIGENCIA
TECNOLGGICA
Y AMBIENTAL

f?%r ?009”%’ 9/0 gﬂ@ﬂaﬁ
oﬂ,ymag@ ﬂ/@%

1 OX3Nv

69T1



SUBSECRETARIA DE

wviii=IARIAVYE - - GABINETE |
ARTICULACION INSTITUCIONAL e [
DIRECCION PROVINCIAL DIRECCION PROVINCIAL
DE EVALUACION, DE COMUNICACION
* MONITOREO Y Y RELACIONES
- -- COORDINACION: . INSTITUCIONALES
DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE
EVALUACION COORDINACION CON ESTUDIOS Y VINCULOS
Y MONITOREO EL SECTOR PRIVADO ESTADISTICAS INTERINSTITUGIONALES

W»%ﬂ Pava%a op agﬂq;ﬂﬂ%i

Bl OX3NV

04{/”92? ﬂﬁ%

691l



e mee— - - ————— = am . —

0‘$I

f‘a.%n Pawa% 9/0 gs'mpﬂ
01?{/77999 ﬁ/’o%a

SUBSECRETARIA DE I
. p m——— GABINETE 1
TECNOLOGIA E INNOVACION e __ I
DIRECCION PROVINCIAL DIRECCION PROVINGCIAL
DE PROMOCION DE DE PLANEAMIENTO
LA TECNOLOGIA ESTRATEGICO DEL SISTEMA
“E INNOVACION DE INNOVACION I
DIREGCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE PROMOCION DIRECCION DE DIRECCION DE
INNOVACION APOYO A LA INICIATIVA TECNOLOGICA PLANEAMIENTO FORTALECIMIENTO
SOCIAL EMPRENDEDORA ESTRATEGICO DEL SISTEMA DE
TECNOLOGICA INNOVACION

qlL OX3aNVY

6911



[
ik RINSTERrp o

e

&
(]
- "‘“'\(f—'.—

SUBSECRETARIADE GESTION [ __ _ ) l oemee
Y DIFUSION DEL CONOCIMIENTO L ___ i

DIRECCION PROVINCIAL DIRECCION PROVINCIAL

DE POLITICA DE COOPERACION EN
CIENTIFICA CIENCIA Y TECNOLOGIA
DIRECCIGN DE PROMOCION | | DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE
DE LA CIENGIA PROMOCION DE LA FORTALECIMIENTO DE COORDINACION CON EL
CULTURA CIENTIFICA RECURSOS CIENTIFICOS SISTEMA CIENTIFICO

016-“

i‘a.%n i‘ow% op DIOUr

JL OX3NV

aqyma_é&; P

6911




=t

2 SN
Sy Ol

——,

T ! MINISTERIO DE CIENCIA et
clc et . 1, - ——— GABINETE
TR I TECNOLOGIA E INNOVACION L upa 2
DIRECCION
GENERAL DE
ADMINISTRACION

DELEGACION DIRECCION DE DIRECCION DIRECCION DE

DE PERSONAL CONTABILIDAD Y DE ASUNTOS TECNICO INFORMATICA Y
SERVICIOS AUXILIARES JURIDICOS COMUNICACIONES

I

[~ Dto. Administrative y Técnico Laboral

[~ Dto. Legajos y Gontrol de Asistencia

‘“— Dto. Estructuras y Planteles Basiros

|

Dto. Contable y Presupuesto
Dto. Tasorarla

—  Dto.Compras y Contrataciones

Dto. Liguidaciones

Dto. Servicios Auxiliares

]

Dto. Despacha y Protocelizacion

——  Dto. Mesa General de Entradas

Dte. Disefie y Desarrolio de Software L Dto, Administrative

Dto. Saporte Técnico y Telefonla

Pa%’ rom% op :gyow_wafgn
mgg;magj ﬁ/@%ﬂ

Pl OX3NV

6911



e%afaﬁ Co;aém/zka
e%aaiaw& P ﬂz&eﬂm v%ed
ANEXO 2

MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION
SUBSECRETARIA DE ARTICULACION INSTITUCIONAL
ACCIONES

1. Formular y proponer una estrategia de articulacién entre los diferentes agentes

presentes en la provincia para' la conformacién y el fortalecimiento del Sistema
Cientifico, Tecnoldgico y de Innovacion Provincial.

2. Propiciar la formulacion de proyectos de investigacion prioritarios para la Provincia,
incluyendo aquellos destinados a establecer o aumentar la.cooperacion cientifica entre
grupos que realizan actividades en diversas regiones del pais y del exterior.

3. Coordinar programas formativos y orientarios a reducir la brecha entre los sectores

vinculados a la transferencia de conocimiento y el productivo ambiental.

t N

f 4. Formular las bases y proyectar la articulacién con el Ministerio de Ciencia, Tecnolagia

l a2 S

e Innovacién Productiva de la Nacion y con las demas entidades que conforman el

sistema cientifico nacional.

5. Establecer los mecanismos de didlogo y articulacién necesarios con las demés areas
y niveles de gobierno para poder asesocrarlos y establecer las prioridades de gobierno
en los temas del area de incumbencia ministerial.

6. Impulsar convenios de colaboracién y cooperacion con agentes del sistema cientifico

para resolver problemas productivo-ambientales y sociales de la provincia.

7. Planificar y gestionar congresos y eventos en el territorio provincial, como as{ tambign
talleres de trabajo de carécfer nacional e internacional, en el area de su competencia.
Desarrollar mesas de trabajo y seminarios vinculando centros académicos,
instituciones de investigacion, empresas y camaras empresarias en tematicas afines,
para la identificacién de temas y problematicas de interés comun.

Coordinar acciones con el Sistema Productivo Provincial, actores de transferencia de
conocimiento y organismos municipales y regionales para identificar problemas

comunes y proponer soluciones en coordinacion con el Ministerio de Produccidn.




e,
4G

WINISTE

1169

%a/eﬁ é’saz/&ba

%aﬂizw'&: e e%.mod V%M

ANEXO 2

DIRECCION PROVINCIAL DE COMUNICACION Y RELACIONES INSTITUCIONALES
ACCIONES

1.

Satisfacer los requisitos en materia de comunicacion institucional establecidos por el
Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacion, y de acuerdo a las pautas
determinadas por la Secretaria de Comunicacion y la Secretaria de Medios.
Organizar, implementar y mantener actualizado un registro informativo de entidades a
nivel provingial, regional y municipal a fin de poder instrumentar los mecanismos
necesarios para la promocion y divulgacion de los programas, acciones, proyectos y
actividades, que se realizan en el Ministerio; coordinando acciones con los organismos
con injerencia en la tematica.

Garantizar, con la gestion, el libre acceso de los periodistas y todos los ciudadanos a
la informacion ptblica, en €l marco de los preceptos éticos y constitucionales del
organismo.

Desarrollar las actividades especificas tendientes a generar y fortalecer la identidad
institucional. |

Disefar los criterios de identidad institucional en la comunicacion grafica y visual, de
acuerdo a las pautas determinadas por la Secretaria de Comunicacian.

Coordinar con las distintas areas el disefio de contenidos, para su impresion y

publicacion en el sitio weh del Ministerio.

DIRECCION DE VINCULOS INTERINSTITUCIONALES
ACCIONES

1.

Planificar, organizar, coordinar e implementar los sistemas de comunicacion surgidos
de las necesidades de interrelacién con organismos, entes, institutos, asociaciones,
camaras y demas entidades que representen al sector cientifico-tecnolégico
bonaerense.

Supervisar la instrumentacién de los mecanismos necesarios para la promocion,
divulgacion y publicidad de los contenidos de los programas, coordinando acciones
con cada una de las subsécretarias competentes y en un todo de acuerdo con las
pautas determinadas por [a Secretaria de Comunicacion y la Secretaria de Medios.
Informar a las distintas reparticiones sobre eventos que organiza y convogque el

Ministerio a fin de lograr una participacion efectiva.



et
Y

A MIELST

e er

P

upe

o

w0
e,

1169

Poder Csoutiv
;@‘maka&: oo ;%jmwm v.%ed

ANEXO 2

4. Colaborar con la elaboracién'de documentos institucionales para.la difusién en medios
de comunicacion, procurando el tratamiento, la difusion y el flujo de la informacién.

5. Propiciar |la elaboracion y difusion de publicaciones internas.

DIRECCION PROVINCIAL DE EVALUACION, MONITOREO Y COORDINACION
ACCIONES

1. Elaborar, a partir de informacion cualitativa y cuantitativa, diagndsticos, cuadros de

situacién inicial y lineas de base que permitan dimensionar las problematicas que
buscan resolverse a traves de los distintos programas y/o proyectos del Ministerio.

2. Realizar relevamientos periddicos orientados a detectar la existencia de otras
iniciativas puablicas y/fo privadas que tengan los mismos objetivos que buscan
atenderse desde el Ministerio y, eventualmente, sugerir mecanismos de articulacién
que permitan coordinar esfuerzos e instrumentos.

3. Efectuar un seguimiento del desarrollo de las actividades programadas, identificando

| los desvios entre lo previsto y lo efectivamente actuado y analizando sus causas.

4. Elaborar indicadores que permitan medir y sistematizar los resultados alcanzados y
compararlos con la situacion inicial a fin de evaluar los efectos de los programas o
proyectos implementados por el Ministerio.

5. Brindar apoyo técnico en la formulacion de nuevos programas y/o proyectos en funcién
de los resultados de la evaluacidon de aquelics que se encuentran en ejecucion,
controlado el cumplimiento de las pautas definidas por la Jurisdiccion.

| 6. Elaborar informes periédicos que den cuenta de los resultados producidos por el

' sistema de seguimiento y evaluacion de programas, teniendo en cuenta para los

mismos, el enfoque territorial de la politica cientifica y tecnoldgica.

Coordinar la produccién, gestién e implementacion de conocimiento, asi como la

innovacién y desarrollos para que se traduzcan en politicas, programas y practicas que

mejoren la calidad, fortalezcan los sistemas y servicios tecnoldgicos y contribuyan a la

formacién de los equipos.



1169

: égeﬁéw q&%amébo
éga?aakadé¢¢$ é%&;ﬁddy J3§;a4

2.
- e Tk,
2o B2
T %
A7 3.
If &
HS
S 4,
=
l =
~4- -
ERY §
*) :2-*/ /
N i 5
N 5
\v\c}:‘,- \——/;;? 7
Neza

ANEXO 2

DIRECCION DE EVALUACION Y MONITOREO
ACCIONES
1.

Identificar los indicadores a monitorear y dar seguimiento a la gestion de los
programas, proyectos y actividades gestionados por el Ministerio.

Realizar un seguimiento periodico y registro de los diversos programas.y proyectos
cientificos y tecnologicos llevados a cabo por el Ministerio.

Formular informes especificos y regulares del avance del cumplimiento de los objetivos
de las politicas ministeriales.

Evaluar el desempefio de los programas, su eficiencia y efectividad en relacién a los
objetivos planteados asi como en relacién con uso de los recursos suministrados
aportando elementos analiticos que permitan la optimizacién de los mismos.
Coordinar con la Direccion Provincial de Comunicacion y Relaciones Institucionales,
la difusién y socializacion de los resultados de las evaluaciones periédicas y finales y
del monitoreo de las politicas publicas.

Desarrollar, mantener y administrar un sistema de informacion que integre estadisticas
referidas a productos fisicos y financieros, acciones y resultados - de los programas
y proyectos gestionados por-el Ministerio, asi como de otros organismos publicos y

privados establecidos en la Provincia.

DIRECCION DE ESTUDIOS Y ESTADISTICAS

ACCIONES
1.

Analizar y comprender con enfoque prospectivo, las tendencias de investigacion en el
tema atil  para orientar la planeacion estratégica del sistema de ciencia, tecnologia
e innovacion.

Realizar un relevamiento periddico, procesamiento y andlisis de datos e informacion
vinculados a la ciencia, la tecnologia y la innovacion en la Provincia.

Elaborar sobre la base de datos e informacion recabada cuadros de situacion,
diagndsticos, indicadores de desempefio y demas herramientas que promuevan un
mejor conocimiento del sector cientifico-tecnoldgico provincial.

Planificar, dirigir, coordinar'y controlar la elaboracion de presentaciones, informes y
estudios referidos a cuestiones generales asi como a problematicas puntuales que

resultan de interés para el Ministerio.



1169

..%JM Coﬁ'owﬁbr '

‘:?Es
<ZE o HoDy

‘9-.4;

Bosiicii ofs Huvenos Aies -

ANEXO 2

5. Colaborar con fas autoridades del Ministerio en la toma de decisiones y en el disefio

de politicas publicas a través de la provision de estadisticas e informes referentes a la

situacion de la Provincia en.materia de ciencia y tecnologia asi como al impacto de los

programas implementados por el Ministerio y el relevamiento de experiencias exitosas
desarrolladas en otras jurisdicciones, entre otros topicos relevantes. f
Coordinar con la Direccion Provincial de Comunicacién y Relaciones Institucionales;
la difusion de estudios e infarmes sobre temas generales o especificos relacionados
con la actividad que lleva a'cabo la Direccion Provincial.

Promover, en coordinacidn con la Direccidn Provincial de Comunicacién y Relaciones
Institucionales, el intercambio .de informacion, experiencias y el trabajo conjunto con
organismos internacionales, nacionales, provinciales y municipales en tematicas que

hacen a la actividad de la Direccion Provincial.

DIRECCION DE COORDINACION CON EL SECTOR PRIVADO
ACCIONES

1.

Asistir a Ia Direccion Provincial en la elaboracién de las bases normativas y los

convenios que formalizan las actividades de -coordinacion entre las entidades

nacionales, provinciales y municipales que pertenecen al Sistema de Ciencia,

Tecnologia e Innovacion.

Crear y coordinar la red institucional de ciencia, techologia e innovacién para é€l
desarrollo sostenible.

Promover y proveer el sustento técnico para disefiar, proponer y formalizar las
iniciativas y agenda anual que consoliden el funcionamiento eficiente de una red
instifucional de ciencia, tecnologia e innovacion para el desarrollo sostenible.
Impulsar convenigs de cola:boracic'm y cooperacion con actores econdmicos.
Incentivar en actores especificos el desarrollo de programas de responsabilidad social
empresaria dirigidos a la transferencia de tecnologia e innovacidn tecnoldgica.
Brindar apoyo tecnico en la elaboracién de nuevas lineas de accion, surgidas del
vinculo con el sector privado y la sociedad civil, para promover [a sinergia y la

democratizacion del proceso de formulacion de la politica cientifica y tecnoldgica.



1168

%ﬂ/eﬁ éémﬁbm
g@r‘m{awﬁ' o2 gzze/wd z,%fg,{

Q,t'-"'

Y WA

=2 Z
& 2
i =
= Sl
= =}
]
\ * g

ANEXO 2

SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA E INNOVACION
ACCIONES

Programar y planificar la politica tecnolégica y de innovacion provincial con el fin de
potenciar el desarrollo futuro de la Provincia.

Promover la inserciéon del conocimiento generado a nivel provincial en los sectores
productivos, de gobierno y la sociedad en general, y su vinculacién con el uso de
nuevas tecnolbgl’as.

Articular y coordinar acciones con el resto de las subsecretarfas del Ministerio, el
gobierno nacional y los municipios orientadas a promover la innovacion.

Proponer, programar y proyectar politicas orientadas a fortalecer el sistema de
innovacion provincial, coordinando acciones con las distintas dependencias del
gobierno nacional, provincial y municipal, la academia y el sector productivo.

Generar acciones que estimulen la adopcién de estrategias de innovacion virtuosas
que contribuyan a generar mayor valor en el territorio.

Coordinar, supervisar y controlar el funcionamiento de los instrumentos y herramientas
de promocién en materia tecnoldgica y de innovacion que administra ta Provincia, en
el ambito de competencia de la Subsecretaria, y articular los mecanismos necesarios
para su complementacién con los que existen a nivel nacional e internacional.
Planificar estrategias de descentralizacién del sistema de innovacién y potenciar su
impacto en las regiones, en coordinacion con los organismos competentes-en la
materia, preservando la excelencia de las actividades de investigacién y desarrollo.
Disefiar e impulsar la promocién de recursos de financiamiento de los instrumentos
promocionales, programas, planes y proyectos de la Subsecretaria, en coordinacion
con los organismos competentes en la materia.

Implementar acciones para realizar congresos a nivel nacional, provincial y municipal,
talleres y reuniones de trabajo de caracter nacional e internacional en materia de

transferencia de tecnologia e innovacion.

ACCIONES

Organizar, analizar, proponer, dirigir y ejecutar actividades relacionadas con la

92. } Q{ innovacion en la Provincia, en coordinacion con el Ministerio de Produccién.




1169

,%@/gﬁ é/a'am/dw
! ﬂa&a‘w&é oo Reenos e%-&f

o

ANEXO 2

Coordinar acciones en el territorio para que se adopten estrategias de innovacion
virtuosas que contribuyan a generar mayor valor en la Provincia.

Coordinar con el Ministerio de Produccion acciones vinculadas a los Programas de
Innovacioén que se implementen en la Provincia.

Fortalecer el ecosistema de disefiadores de la provincia para proveer soluciones
creativas que incorporen valor en el territorio.

Coordinar proyectos que promuevan experiencias innovadoras en actividades de base
bioldgica que aporten a una provincia mas sustentable.

Coordinar acciones de articulacién con el sector publico provincial y nacional
vinculados a la innovacion social para la mejora de las condiciones de vida en el

territorio provincial.

DIRECCION DE APQOYO A LA INICIATIVA EMPRENDEDORA TECNOLOGICA

<
¥ Q“b /
Lews/ ACCIONES
i 1.
2.

Apoyar proyéctos que promuevan la cultura emprendedora tecnologica.

Asistir a la Red para Emprender provincial, para coordinar todas las iniciativas
emprendedoras tecnolégicas que se desarrollen en la Provincia.

Administrar el espacio virtual que retna todas las novedades de la Red y permita
coordinar y dar visibilidad a todas las acciones que suceden en el ecosistema
emprendedor tecnoldgico provincial.

Supervisar y asistir a los programas de financiamiento y sistemas de incubacién que
involucren proyectos de base tecnoldgica y de productos innovadores.

Supervisar y asistir en las acciones derivadas de los convenios establecidos con
municipios para desarrollar programas destinados a incentivar la cultura

emprendedora de base tecnoldgica.

. :Organizar y participar en seminarios, congresos y cualquier tipo de evento

relacionados con la cultura emprendedora tecnolégica, en coordinacion con la

Direccion Provincial de Comunicacion y Relaciones Institucionales.
|

b



1169

Foddor Coculico

c%mé&la& P %Mﬂé u%ed

ANEXO 2

DIRECCION DE INNOVACION SOCIAL
ACCIONES

1.

Gestionar, administrar y ejecutar, nuevos instrumentos o herramientas de politica
publica que faciliten la generacidn de innovaciones orientadas a mejorar las
condiciones sociales y de vida en general de la poblacion de la Provincia.

Relevar y mantener actualizado el registro de los proyectos e instituciones vinculadas
a la innovacién social de la/Provincia de Buenos Aires.

Articular con areas del sector publico nacional y provincial que tengan identificadas y
priorizadas dificultades especificas en aspectos vinculados a las condiciones de vida
de la poblacion.de la Provincia

Apoyar en la articulacion con ofras areas del sector publico provincial y nacional
vinculadas a la innovacion social.

Crear y gestionar el Banco de Experiencias de Innovacion Social y apoyar los
intercambios de practicas y aprendizajes.

Promover los intercambios y el didlogo con las empresas y las organizaciones de la
sociedad civil que trabajan el tema de la innovacion social como espacios de reflexion
para la accién desde [a politica publica.

Colaborar en la definicion de problematicas territoriales susceptibles a mejoras

tecnolégicas que puedan mejorar las condiciones de vida de 1a pdblacién.

DIRECCION DE PROMOCION TECNOLOGICA
ACCIONES

1.

Contribuir en la programacidn y planificacion de la politica tecnolégica provincial con
el fin de potenciar el desarrollo de la Provincia.

Promover la insercién del conocimiento generado a nivel provincial en nuevas
tecnologias.

Proponer, programar y proyectar politicas orientadas a la adopcion y difusion de
nuevas tecnologias, coordinando acciones con las distintas dependencias del gobierno
provingcial, el gobierno nacienal y los municipios.

Implementar acciones para realizar congresos a nivel nacional, provincial y municipal,
talleres y reuniones de trabajo de caracter nacional e internacional en materia de
transferencia de tecnologia.



- 1168

Foder Gocutivo
Qoaéwd& o u@,&maj K%ﬁ

5.

ANEXO 2

Apoyar en la implementacién del programa Buenos Aires Siglo XXI.

DIRECCION PROVINCIAL DE PLANEAMIENTO ESTRATEGICO DEL SISTEMA DE
INNOVACICON : '
ACCIONES

Asistir a la Subsecretaria en el disefio e implementacion de la estrategia de innovacion
adecuada para la Provincia, en coordinacién con el Ministerio de Produccion.
Proponer criterios de priorizacion para las necesidades de fortalecimiento del sistema
provincial de innovacién.

Sugerir politicas, proyectos, planes y programas para el desarrollo de actividades y
experiencias innovadoras, en consonancia con las politicas desarrolladas por la
Provincia, en coordinacion con el Ministerio de Produccion.

Proponer politicas, proyectos, planes y programas de promocién de los sectores de
servicios tecnolégicos, con especial interés en aquéllos de alto valor agregado vy
conocimiento; y colaborar con las dreas competentes en el desarrollo de una agenda
de promaocion de tales servicios.

Definir el plan operativo y financiero de proyectos promovidds por la Subsecretaria.
Promover actividades con incubadoras de empresas sociales y de base tecnoldgica,
mediante la transferencia de conocimiento para la incubacion, ‘en coordinacion con el
Ministerio de Produccion.

Establecer estrategias de aplicacion de la ciencia al proceso productivo, promoviendo
su impacto en la competitividad, fomentando la innovacién tecnoldgica a nivel
empresarial. ‘

Impulsar mesas de trabajo y seminarios en el &mbito de la vinculacion tecnoldgica.
Proponer acciones con el Sisterna Productivo provincial, actores de transferencia de
conocimiento y organismos municipales y regionales para identificar problemas
comunes y proponer soluciones.

. Proyectar la articulacion entre el Ministerio y la Direccion General de Cultura y

Educacidn, a fin de colaborar en el desarrollo de la educacién técnica y otras dreas
!
|

vinculadas a su competencia.

- Planificar congresos y eventos en el territorio nacional y provincial, como asi también

talleres de trabajo de caracter nacional e internacional, en el area de su competencia.



—
v,

s

L

——

g e AR sy,

i BINIST

.

(23

—"
)

[

=
) /

o

1169

e%a«/ﬂﬁ é/d'eca/dm
" Blovireiis ote Buvencs Aiss

ANEXO 2

DIRECCION DE PLANEAMIENTO ESTRATEGICO

ACCIONES

1. Identificar necesidades de fortalecimiento del sistema provincial de innovacion.

2. Disefar politicas, proyectos, planes y programas para el desarrollo de actividades y
experiencias innovadoras, en consonancia con las politicas desarrolladas por la
Provincia. ‘

3. Elaborar politicas, proyectos, planes y programas de promocién de los sectores de
servicios tecnolégicos, con especial interés en aquéllos de alto valor agregado y
conocimiento.

Delinear el plan operativo y financiero de proyectos promovidos por la Subsecretaria.

5. lIdentificar la articulacién entre el Ministerio y la Direccion General de Cultura y

Educacion, a fin de colaborar en el desarrollo de la educacion técnica y otras areas

"~

vinculadas a su competencia.

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE INNOVACION
ACCIONES

1. Impulsar e implementar estrategias de aplicacion de la ciencia al proceso productivo,
promoviendo su impacto en la competitividad, fomentando la innovacién tecnoldgica a
nivel empresarial.
Organizar mesas de trabajo y seminarios vinculando empresas y cdmaras empresarias
en tematicas afines, para la identificacion de temas y problematicas de interés comun
en el &mbito de la vinculacion tecnolégica.
Ejecutar acciones con el Sistema Productivo provincial, actores de transferencia de
conocimiento y organismos municipales y regionales para identificar problemas
comunes y proponer soluciones.
. Organizar congresos y eventos en el territorio nacional y provincial, como asi también
talleres de trabajo de caracter nacional e internacional, en el area de su competencia.
. Apoyar en la definicidn de espacios, en el territorio de la provincia, aptos para la
creacion de los Clubes Sociales de Innovacion.

6. Gestionar el programa de los Clubes Sociales de Innovacion.



1169

| %ﬂ/eﬁ ‘é/a'em/fbo
@mm’c;& e %gﬂﬂd V%ad

. ANEXO 2

7. Coordinar las relacicnes con otras instituciones que permitan procurar otras fuentes
de financiamiento, con intervencién de los organismos con competencia especifica en
la materia.

8. Asistir integralmente a empresas para la incorporacion de tecnologias existentes en el

sistema.

SUBSECRETARIA DE GESTION Y DIFUSION DEL CONOCIMIENTO
ACCIONES
1. Contribuir al fortalecimiento del sistema de investigac.ic'm y servicios tecnolégicos de la
provincia, y articular el uso de sus resultados para el beneficio de la Provincia con
caracter de bien publico.

2. Apoyar la produccion del conocimiento estratégico y critico y difundirlo en el Sistema

de Innovacién provincial y nacional.

3. Instrumentar mecanismos que permitan mantener el estado actualizado del
conocimiento generado a nivel territorial,

4. Participar en la capacitacion y. formacion de recursos cientificos del ambito provincial
a fin de alcanzar un incremento cualitativo y cuantitativo de los mismos, como asi

también en su insercidn en los sectores estratégicos orientados a los objetivos de

.
1
!
i
i
i
.
i

desarrollo fijados para la Provincia.

' 5. Proveer informacion sobre bases de datos abiertos confiables y medibles y desplegarla
en una plataforma informatica accesible de acuerdo a los lineamientos del Poder
Ejecutivo.

i 6. Generar informacion especifica y confiable para la investigacién académica, cientifica
y tecnolégica a nivel provincial.

pe—— 7. Relevar y sistematizar las capacidades tecnolégicés dinamicas, con especial interés
las que promuevan la aplicacion de tecnologias e instrumentos de innovacion socio
ambiental.

Propiciar la creacién de la infraestructura necesaria con la finalidad especifica de
impulsar el crecimiento del sistema cientifico - tecnoldgico en el ambito de la Provincia.
Sistematizar la informaciérj disponible de los proyectos de innovacion econdmica,

educativa, social, institucional, ambiental, cultural, y creativa.

10. Registrar y difundir la oferta de servicios de capacitacion empresarial y tecnolégica y



1169

%Q/eﬁ é;ﬁbm/zéw
:%oaéaw& ) '%mo.i u%-eq

ANEXO 2

sistema territorial de investigacion y desarrollo para la innovacion.

DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA CIENTIFICA
ACCIONES

1.

Planificar, disefiar y ejecutar acciones para mejorar y fortalecer el desarrollo del
sistema cientifico.

Entender en el disefio de medidas e instrumentos para la promocién de la ciencia, en
particular en el impulso y administracién de fondos sectoriales en dreas prioritarias.
Planificar, disefiar y ejecutar acciones para mejorar y fortalecer el desarrolio y
motivacion de un pensamiento cultural cientifico en todas las formas de difusién
escrita, audiovisual y oral.

Promover el espacio y la interaccion pedagdgica, la transmision cultural y la formacién
de una cultura publica, y la produccion de saberes como parte del aprendizaje creativo
y la innovacion.

Promover la formacion de una Cultura Cientifica y creativa en la Provincia, en

coordinacion con la Direccion General de Cultura y Educacion.

DIRECCION DE PROMOCION DE LA CIENCIA

ACCIONES

1. Promocionar y apoyar la actividad cientifica y la formacion de postgrado de recursos
humanos de la Provincia.

2. Articular acciones de complementacién y funcionamiento en red de las instituciones
del sistema cientifico, tanto ptiblicas como privadas con asiento en la Provincia.

3. Desarrollar y apoyar la generacion de nlcleos de investigacion en &areas de
conocimiento cientifico prioritarios para la Provincia.

4. Realizar acciones de transferencia y difusion de los avances de! sistema cientifico en
el territorio provincial.

5. Proponer la realizacién de convenios con municipios para desarrollar programas

destinados a incentivar la ciencia a nivel local.



-y,

~ rat

& BIHISTin:

-, l-,.\‘
"\.
.
i,
{ e,
LAt
HE A
[

)

1169

:%af&ﬁ ébmﬁbo
" Povincicc oo Hvenos ey
ANEXO 2

DIRECCION DE PROMOCION DE LA CULTURA CIENTIFICA

ACCIONES
! 1. Desarrollar y ejecutar acciones tendientes a fomentar la cultura cientifica en la

comunidad, promoviendo el espiritu critico vy la creatividad como cimientos de la

generacion de conocimiento cientifico.

; 2. Promover el crecimiento cultural de la Provincia, vinculando el sistema académico con
el productivo y con la ciudadania en general para generar sinergias en funcion de la
idiosincrasia y la cultura de la provincia de Buenos Aires.

3. Disefiar y organizar actividades que permitan construir espacios inclusivos y
participativos donde ciencia y sociedad se renan (muestras itinerantes, clubes de
ciencia, ferias cientificas, etc.).

4. Coordinar las convocatorias de propuestas presentadas por organismos sin fines de
lucro -universidades, museos, etc.- vinculadas a la promocion de la cultura cientifica.

9. Coordinar acciones con los departamentos de investigacion de las universidades en
territorio de la provincia para contribuir a la divulgacién de las investigaciones, en

coordinacién con la Comisidn de Investigaciones Cientificas.

DIRECCION PROVINCIAL DE COOPERACION EN CIENGIA Y TECNOLOGIA

ACCIONES
1. Promover el fortalecimiento de la cooperacidn internacional como herramienta

estratégica para el desarrollo de la ciencia y la tecnologia.

2. ldentificar las fuentes potenciales de cooperacién nacional e internacional en ciencia
y tecnologia.

3. Contribuir con las negociaciones destinadas a la suscripcién de convenios de

cooperacion en materia de ciencia y tecnologia.

Fomentar la vinculacién de la comunidad cientifica provincial con sus pares en el
xtranjero sobre la base del interés mutuo en desarrollar investigaciones e
iftercambiar conocimientos.

icular las demandas de conocimiento del sistema tecnolégico-productivo con |a
erta del sistema cientifico de la provincia, de acuerdo a las politicas fijadas por el

Ministerio.



—

kgt
IS TER

e
Lfn S
&

\
RN
Dr,

[

pr s

P ."._-n :

l".\' s

e%a/eﬁ @;'sm/zbo
c@&ﬂ(é&ﬂéb P ﬂz&vmﬁ u%ed

ANEXO 2

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO DE RECURSOS CIENTIFICOS
ACCIONES

1.

Estimular en el marco de la cooperacion la realizacion de proyectos de investigacion,
la organizacién de ferias y eventos, la creacion de centrés deinvestigacion y el
otorgamiento de becas para capacitacion.

Propender en el marco de la cooperacion internacional el fortalecimiento de los
recursos humanos y fisicos (equipamiento e infraestructura) destinados al desarrollo
de la ciencia y la tecnologfa.

Coordinar con actores del ambito privado y el sistema educativo para implementar el
desarrollo de pasantias, en coordinacién con los organismos competentes.

Organizar y participar en seminarios, congresos y cualquier tipo de evento

relacionados con la ciencia.

DIRECCION DE COORDINACION CON EL SISTEMA CIENTIFICO
ACCIONES
1.

Relevar y mantener actualizado el registro de los activos cientificos (laboratorios,
grupos de investigacion, proyectos, efc.) que existen en la provincia y que conforman
la oferta de conocimiento.

Proponer la realizacién de convenios con Municipios para desarrollar programas
destinados a incentivar la ciencia a nivel local.

Coordinar acciones con los departamentos de investigacion de las universidades en
territorio de la provincia para contribuir a Ia divulgacion de las investigaciones, en
coordinacién con la Comision de Investigaciones Cientificas.

Relevar las demandas y necesidades cientificas y tecnolégicas del sistema productivo



1168

!%Jeﬁ @?’e calioo

| ggoaakuiz oo ggze/wg %&4

AN s
L e

A 7w ek -

7“" NDD‘”&'

[FSwenig

—

ANEXO 2

MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION
ACCIONES

1.

Programar, disefiar, coordinar, controlar y ejecutar todas las actividades
administrativas vinculadas con la gestion contable, econdmica, financiera, legal,
administrativa y de recursos humanos en el dmbito del Ministerio de Ciencia,
Tecnologia e Innovacion,

Asistir al Ministro en el disefio de la politica presupuestaria y elaborar el anteproyecto
del presupuesto anual.

Supervisar y controlar la ejecucion del presupuesto del Ministerio, realizando los
reajustes contables pertinentes.

Organizar, controlar y gestionar los ingresos y egresos de fondos y valores asignados
a las dependencias del Ministerio.

Ejecutar, supervisar y controlar las acciones relacionadas con el registro de los bienes
patrimoniales y con la organizacién, programacion y prestacion de los servicios
auxiliares necesarios para el buen funcionamiento del Ministerio y, como asi también
organizar, controlar y gestionar los actos vinculados a compras, contrataciones, actos
licitatorios, liquidacién de haberes y demas actividades vinculadas a su competencia.
Coordinar todas las actividades relacionadas con la administracion del personal y el
tratamiento y resolucién de los temas laborales, ejerciendo el debido control de la
asistencia, confeccion y archivo de legajos y demas actividades vinculadas al tema.
Orgénizar, mantener y prestar el servicio técnico-administrativo necesario,
diligenciando las actividades propias de la Mesa de Entradas y Archivo,
Protocolizacion y Despacho, bibliotecas técnicas y archivo de documentacion.
Programar y coordinar el contralor de las erogaciones producidas por las distintas
areas del Ministerio, antes y después de efectuarse, y previo a la intervencién de los
demas Organismos competentes en la materia.

Efectuar el control de legalidad y de gestion, previo a la intervencion de los Organismos
Provinciales competentes, evaluando la obortunidad. mérito y conveniencia de las

percepciones, inversiones y destino de los fondos.

- Administrar las compras y contrataciones de los bienes vy servicios que se efectuaren

en la orbita del Ministerio.



i

STE."\’-

i Rl

a

1169

: t.%a/&ﬁ é/e'em/déw
! A FOBGRCET o %e/w.f u%e.j
ANEXO 2

11. Asesorar al Ministro en todos los aspectos técnicos y legales de gestion de
anteproyectos y proyectos de actos administrativos que hagan al normal desarrollo de
la administracion del Ministerio.

12. Supervisar el desarrollo de las acciones administrativas de todos los organismos del

15. Planificar, coordinar e instrumentar los desarrollos informaticos que requiera el

. Ministerio.

f,:—;‘:-‘“\ 13. Promover la creacion de condiciones laborales para los agentes, en cumplimiento de
"/f}‘}‘ ICL"}b(\\ . . . -
S N la normativa en materia de higiene y medicina laboral.
G _
f ‘\_\\ 14. Coordinar las actividades de desarrollo e integracion de soluciones basadas en
j : “;-j’_; iu tecnologias de informacion, llas respectivas al soporte técnico a usuarios y las propias

g igil, del mantenimiento evolutivo y correctivo de las aplicaciones y sistemas
S ! ;,/; implementados.
i

z..\. ' §/f
k) '-‘.*j
W% 0‘3\{"‘}’}?’ Ministerio para la optimizacion de la gestion técnico - administrativa y la disponibilidad

st

.‘h.-e—“

de la informacion para la toma de decisiones en tiempo y forma, atendiendo las

politicas de la Provincia de Buenos Aires en la materia.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
ACCIONES
1. Elaborar los proyectos de actos administrativos informes, notas, memorandos, y toda
otra documentacién escrital gque sean elevadas para la consideracién y firma del
l Director General. )
i 2. Controlar, analizar y revisar el aspecto formal de las actuaciones y actos
| administrativos que sean elevados o diligenciados a la Direccién General,
| 3. Recibir, caratular, informar, desglosar y remitir las actuaciones, notas o documentos
concernientes a la intervencion de la Direccién General y verificar el estricto
cumplimiento de |la normativa vigente sobre procedimientos administrativos.
. Protocolizar y archivar los actos administrativos dictados por el Director General de
Administracién en ejercicio de su facultad propia.
. Confeccionar, clasificar, recopilar y archivar informes, anélisis y estudios de interés
para |la Direccién General de Administracion.
. Atender el Registro Patrimonial, y realizar las gestiones de compras y suministros

inherentes a la Direccion General.




1169

:%a/eﬁ C?/(g'eméém o
c%&d&kﬂ& o gﬁefwd e%ﬂ-‘f

ANEXO 2

DELEGACION DE PERSONAL
ACCIONES

1.

Coordinar y dirigir las actividades vinculadas con la administracién del capital humano
asignado a la Jurisdiccion, de acuerdo a las normativas, reglamentacién y
disposiciones determinadas para el sector, en un todo de acuerdo con las pautas
emanadas de la Direccion Provincial de Administracién del Capital Humano. ,
Organizar y controlar las gestiones y tramites derivados de los temas laborales, y el
cumplimiento de los deberes y derechos del personal, emitiendo opinion
fundamentada en la normativa vigente en todas las actuaciones que se tramiten en el
sector. _

Planificar e implementar los procedimientos necesarios, a fin de controlar el efectivo
cumplimiento y observacién del régimen horaric y de las nommas de asistencia,

puntualidad y permanencia en el lugar de trabajo por parte de los agentes, tomando

intervencion en el otorgamiento de permisos, comisiones v licencias previstos por los

textos legales vigentes.

Organizar y mantener actualizado el sistema de registracion de antecedentes del
personal, mediante la elaboracion de los legajos de cada agente, y controlar las
certificaciones de servicios y tramites necesarios para la concesidn de los beneficios
jubilatorios.

Coordinar la atencién de los temas que hacen al ordenamiento de los planteles
basicos, movimiento y asignacién del personal, carrera administrativa, capacitacion
interna, concursos y anteproyectos de estructuras, de acuerdo a las pautas fijadas, y
concertando criterios con los organismos rectores en la materia,

Implementar mecanismos que permitan optimizar las capacidades personales en su
interaccion individual y grupal, integrando a la diversidad de individuos que conforman
la poblacién de la Jurisdiccion.

Asistir y crear condiciones laborales favorables que conlleven al desarrollo del
comportamiento creativo y de motivacion para los equipos de trabajo, proponiendo
distintos cursos de accion para difundir las politicas y objetivos de la Jurisdiccidn,
Efectuar el relevamiento en la expectativa o logros individuales que cada uno de los
agentes desea obtener por el desempefio de las tareas que tiene asignadas,

colaborando, de resultar posible, con pautas que faciliten su satisfaccicn plena.



1169

| %a/ﬂ/‘ ({Jﬁbmﬁf&m
i ﬂmé&wb e %mo._{ ”%M

ANEXO 2

| 9. Prestar por si o por terceros el servicio de Jardin Maternal y de Infantes para el
; personal de [a Jurisdiccion verificando el cumplimiento de las pautas contractuales y
efectuando periédicamente con padres de los nifios que acudan a dicha institucién una
| evaluacidn de calidad del servicio brindado.

! 10. Asesorar al personal, en relacion a los beneficios de cobertura por riesgos del trabajo,
como asi también seguro de vida vigente en la Administracion Provincial, y toda otra
cuestion, dentro de su ambito de competencia.

£y
—
—

o

. Planificar, programar y desarrollar acciones y tareas, tendientes a optimizar los

3

%\‘ sistemas de informacion, capacitacion y especializacion de los recursos humanos,
%i! coordinando programas de investigacion y capacitacién, y concertando pautas con el
:\5:,5: Instituto Provincial de Administracion Publica (1.P.A.P.), para la aprobacion de cursos
5,";" organizados por este Ministerio.

i},/ 12. Prestar en coordinacion con la Direccién de Salud Ocupacional, y el area competente

del Ministerio de Trabajo, el servicio de higiene y medicina iaboral, con objeto de
proteger la saiud de los trabajadores, como asi también la prevencién y deteccién de
posibles causas de accidentes de trabajo, implementando las acciones respectivas y

: efectuando controles permanentes del ambito laboral en relacién a la higiene del
mismo.

! DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO Y TECNICO LABORAL
: ACCIONES

1. Organizar, supervisar y atender la recepcién, distribucién y registro de todas las

actuaciones que ingresan y egresan de la Direccion.

Proyectar los actos administrativos vinculados a la administracién de los recursos
' b @‘umanos de la Jurisdiccion. .
3“ I‘—Zjﬁectuar la comunicacion de actos administrativos a las diversas dependencias del
: '._ily'jinisterio, notificacion de actos a los agentes a través de cartas documentos, cartas
rtiﬁcadas y cédulas de notificacién, manteniendo un registro de los mismos.
7Mantener actualizado un registro de los expedientes que requieran un tiempo
determinado de reserva en la Direccién.

5. Organizar y mantener actualizado el archivo y registro de normas, regimenes vy
g‘ estatutos a aplicar en los temas de su competencia.

| '



1169

%ﬂ/eﬁ é’emﬁ'ﬂo
; g@’mézu& P %Jmo@ v%e.j )

ANEXO 2

‘ 6. Llevar un registro actualizado de los bienes patrimoniales de la Direccién.
| 7. Redactar notas, memorando, providencias y todo cuanto sea necesario para la
atencion de la Direccion.

DEPARTAMENTO LEGAJOS Y CONTROL DE ASISTENCIA
ACCIONES
1. Mantener actualizado el sistema de registracion de antecedentes del personal,
mediante el control de los legajos personales de cada uno de los agentes de la
Jurisdiccién.
2. Aplicar las normativas vigentes en lo referente a la tramitacion de las asignaciones
familiares correspondientes.
3. Gestionar la certificacion pertinente ante el Instituto de Obra Médico Asistencial

(LO.M.A) para el otorgamiento de los carnets correspondientes que acrediten a los

agentes como beneficiarios del mismo.
4. Comunicar al area correspondiente la informacién correspondiente a las altas,
| ascensos, promociones, asignaciones de funcion y todo lo relacionado con la situacién
I de revista de los agentes en el desarrollo de su carrera administrativa.
i. ' 5. Informar al personal en actividad, todo lo relacionado al seguro de vida, como asi
| . también lo referente al régimen de Autoseguro.
i 6. Org_anizar, confeccionar y tramitar ante la Contaduria General de la Provincia de
' Buenos Aires los legajos correspondientes a los agentes que se incorporan a la
Jurisdiccion. _ |
Efectuar el relevamiento anual de aquellos agentes que se encuentran en condiciones .
de obtener los beneficios prévisionales.
Asesorar a todo agente en condiciones de obtener el beneficio jubilatorio referente al
Régimen Previsional de la Provincia de Buenos Aires.
Efectuar la confeccién de certificaciones de servicios a los fines previsionales de los
agentes en inactividad para la presentacion de los mismos ante las distintas Cajas y-
el Instituto de Previsién Social.
- Controlar el cumplimiento y observar el régimen horario, como asimismo de las normas
de asistencia, puntualidad y permanencia en el lugar de trabajo por parte de todo el
personal de la Jurisdiccion. ¢




1169

c%a/m é;a'em/?'ao
T ROBNCLE e .%mo.} V%'&j

ANEXO 2 |

! 11. Informar al area correspondiente, retenciones, ceses, descuentos de inasistencias,

: cambios de destino, novedades mensuales para la liquidacion de sueldo y horario
extraordinario, etc.

| 12. Actuar conjuntamente con la Direccion de Salud Ocupacional en la tramitacion de las

| licencias por enfermedad, atencion de familiar, maternidad, juntas médicas, accidentes

de trabajo y/o enfermedades.

1.

Colaborar en la elaboracion de los antéproyectos de modificaciones de estructuras que
sean solicitadas, aplicando las normativas y disposiciones vigentes, coordinando
pautas y criterios con el organismo rector en la materia.

2. Organizar y mantener actualizado el archivo y biblioteca técnica de normas y

reglamentaciones sobre estructuras, escalafones y carrera administrativa.

3. Programar e implementar un registro de plantas de personal determinando los cargos
ocupados y vacantes, discriminando seglin sus caracteristicas especificas de los
I regimenes y la organizacion estructural del area.
4. Mantener actualizada la némina de funcionarios del Ministerio con ajustes a las |
estructuras vigentes.
i 5. Elaborar anteproyectos de actos administrativos vinculados a la Administracién del
Capi!al Humano de la Jurisdiccion (ascensos, promociones, asignacién de
! boniﬁcaciones, asignaciones de funciones, cambios de planta, de agrupamiento,
| designaciones y ceses, entre otros).
O ¢ Elaborar estadisticas mensuales de altas y bajas referentes a los movimientos del !

personal, en concordancia con la Direccion Provincial de Administracion del Capital

Humano y la Delegacién de la Contaduria General de la Provincia.

JIFCCION DE CONTABILIDAD Y SERVICIOS AUXILIARES |
BHCIONES |

1. Organizar, coordinar y determinar la implementacién de todos los actos administrativo-

contables necesarios para la gestion econdmico-financiera de la Jurisdiccion.




B wr g,

P A
)
—"

Zad it BRIy Sy

1169

Poder Gscutivo

ﬂw@aé oo ﬂm@ u%'e.j

ANEXO 2

Organizar las actividades inherentes al control y gestién de los ingresos y egresos de
fondos y valores asignados a la Jurisdiccion por la Ley de Presupuesto, Cuentas de
Terceros, Cuentas Varias, Fondos Especiales y otras formas, disponiendo la
registracion de su movimiento y la rendicién de cuenta documentada y comprobable a
la Contaduria General, con el detalle de la percepcion y aplicacion de dichos fondos y
valores, conforme las normas vigentes.

Intervenir en forma directa en la gestion previa y la ejecucién de toda compra o venta
ejerciendo los controles y fiscalizacién pertinente, como asi también en la ejecucion
de todo los contratos. )

Implementar y fiscalizar el registro de licitadores de la Jurisdiccidn.

Coordinar, organizar y administrar el Registro Patrimonial de Bienes segtin las normas
y reglamentaciones vigentes y coordinar el funcionamiento y supervision de todos los
sectores a su cargo.

Ordenary controlar las actividades que hacen a la prestacion de los servicios auxiliares
necesarios para el normal funcionamiento de las areas y dependencias de la
Jurisdiccion.

Controlar la ejecucion presupuestaria, observando la registracion de compromisos
provisorios (sus imputaciones), compromisos definitivos (verificacién de saldos de
partidas principales y cupos presupuestarios), mandados a pagar.

Verificar documentacién obrante en expedientes de transferencias que cumplan con
la normativa vigente.

Controlar la elaboracién del presupuesto de cada ejercicio.

Ejecutar las acciones necesarias para la ejecuciéon y control del presupuesto,
incluyendo las distintas etapas de registracion y la determinacion de residuos pasivos,
deuda exigible y su posterior seguimiento, y gastos de ejercicios anteriores.

Controlar los saldos de corhpromisos definitivos.

Realizar la imputacion, control, registro y seguimiento de servicios publicos.



[

MIMISYE

25 oo
inl Y

1169 -

i e_%a’eﬂ @?ém/aba
| S rogince® ofe v%&mad L%M

ANEXO 2

4. Realizar el control de la documentacién entregada al Departamento Tesoreria, la
confeccion de la contabilidad de fondos valores, conciliacidn bancaria y registro de
deudores varios.

Elaborar los Estados Diarios y Mensuales de Ejecucion Presupuestaria.
Confeccionar los pedidos de fondos, conforme los adelantos que reciben en
concordancia con las previsiones del articulo 59 de la Ley de Contabilidad.

7. Confeccionar los Pedidos de Fondos de Cuentas o Leyes Especiales y de Sueldos y
Descuentos.

8. Analizar los anteproyectos de presupuesto de cada una de las dependencias de la
Jurisdiccion de acuerdo a las instrucciones emanadas del Ministeric de Economia,
previa solicitud a dichas dependencias de las necesidades economico-financieras
previstas para el gjercicio, evaluando su razonabilidad.

9. Realizar las reasignaciones de créditos en funcidén del presupuesto definitivo aprobado
por la Honorable Legislatura y su distribucion a los distintos programas.

DEPARTAMENTO TESORERIA
ACCIONES

1. Coordinar y organizar la recepcién de fondos asignados a la Jurisdiccion y disponer su
depdsito en cuentas fiscales.

! 2. Administrar fondos y valores ejerciendo el debido control de ingresos y egresos,
| administrar la caja chica, el fondo permanente, viaticos, copres.

3. Realizar el resumen del movimiento diario de fondos, mantener actualizadas y

controlar las altas y bajas de documentos en garantia.

Contabilizar analiticamente todas las operaciones de ingresos y pagos, manteniendo
informado al Departamento Contable y Presupuesto sobre las operaciones de ingresos
y egresos.

Efectuar los pagos a proveedores con sujecion a las normas legales vigentes — Ley de
Contabillidad -y su reglamentacién.

Elaborar el cierre del ejerci(?io financiero.

Efectuar las retenciones de impuesto a las ganancias segin escalas cuando
corresponda. ‘

Controlar los saldos de las cuentas recaudadoras.



1163

Brofor Cff/aém&bey
:%oaakw& oo c%e/zod o%ed

\i
>l

e
i

1} ()

]

A4,
\\’3;:‘_-:%

ANEXQO 2

DEPARTAMENTO COMPRAS Y CONTRATACIONES
ACCIONES

1.

Coordinar la recepcién y control de los pedidos de adquisicidn y su remisién al
Departamento Contable y Presupuesto para su compromiso, completando los pliegos,
supervisando el cumplimiento de las disposiciones de la Ley de Contabilidad y el
Reglamento de Contrataciones. '

Controlar las preadjudicaciones y érdenes de compra originadas en distintos actos
licitatorios y contrataciones directas.

Controlar el cumplimiento 'en tiempo y forma de las estipulaciones contractuales y
diligenciar y controlar las facturaciones. )
Organizar, mantener y actualizar el registro de proveedores vy licitaciones de acuerdo
a los datos que suministre la Contaduria General de la Provincia.

Elaborar los actos necesarios a la publicacion de anuncios de licitacién.

Organizar y mantener actualizado el registro de proveedores de la Jurisdiccidén como
asi también emitir las 6rdenes de compra necesarias vy lievar el control de las facturas
conformadas atendiendo las 6rdenes de compras emitidas.

Efectuar la supervisiéon de almacenes, y la recepcion, control y atencién de vales de
pedido,

Practicar la administracion de inventarios, mantener el economato y el control de

distribucion y stocks minimos. -

DEPARTAMENTO LIQUIDACIONES
ACCIONES

1. Registrar y controlar toda la documentacion de los distintos gastos concernientes a

erogaciones de bienes y servicios.

2. Confeccionar las liquidaciones de aquellos gastos que se abonen por el Departamento

Tesoreria y por la Tesoreria General de la Provincia.

3. Efectuar en las liquidaciones los descuentos en conceptos de impuestos que pudieran

corresponder.

4. Efectuar un seguimiento de los gastos que se realizan, separandolos por concepto y

area, registrando los importes en forma mensual.



1168

e%e/&ﬂ é/a'emﬁbw

T r%aaéw&ﬁ e v.%&ﬂ'ﬂ'i J?@wd

: 5.
' 6.
7.

' 8.
Q.

10.

e

11,

' 1.

ANEXO 2

Efectuar un informe mensual por concepto de los gastos realizados por la Jurisdiccion.
Confeccionar las Disposiciones de anulacion de érdenes de pago.

Registrar las ¢rdenes de pago.

Controlar la documentacioniy verificar los gastos de caja chica.

Supervisar la liquidacion de gastos, asl como hacer un seguimiento y analisis de
costos.

Organizar, disponer y controlar las liquidaciones de sueldos y complementos para el
personal de plantas aprobadas de la Jurisdiccién, practicando las retenciones
impuestas por las leyes y reglamentaciones vigentes y efectuar las modificaciones que
se proQujesen segln las incidencias de las novedades comunicadas por la Delegacion
de Personal. '

Expedir las certificaciones solicitadas para entidades bancarias, casas de comercios,
Instituto de Previsidon Social, Instituto de Obra Medico Asistencial y otras entidades,

Instituciones o interesados.

DEPARTAMENTOQO SERVICIOS AUXILIARES
ACCIONES

Organizar y programar la prestacion de los servicios generales de maestranza,
mayordomia, expedicion, traslado de bienes muebles y otros necesarios al normal
funcionamiento del Organismo, propios y/o contratados y supervisar la conservacion
en perfecto estado de higiene de todas las reparticiones y dependencias de la
Jurisdiccion como, asimismo, la guardia policial.

Determinar necesidades, conveniencias y oportunidad de construccion, refaccion,
modificacion y reforma de edificio, instalaciones, maquinarias y muebles.

Organizar, programar y efectuar la distribucion del parque automotor de acuerdo alas

necesidades y segun las prioridades determinadas, como asi también, organizar,

{ proponer y controlar la reparacion y mantenimiento de los vehiculos, haciendo las

i gestiones necesarias ante la Direccién de Automotores y Embarcaciones Oficiales

(D.A.E.O).
Verificar el cumplimiento de las disposiciones dispuestas para el servicio y organizar y

programar la asignacion de choferes y confeccionar hojas de ruta y fojas de comision.




.
W

ROITAD!

...._......
(RN
1 .
e A
Ry

1169

Pton &ecutivo
. g%aaéwd& Ze %efmd ‘%’ej

'
i
!
i
1
T

ANEXO 2

Inspeccionar el movimiento de las unidades y su estado de uso, dentro y fuera del
radio de la ciudad como, asftambién, fiscalizar el uso y otorgamiento de vales de nafta,
realizando cuadros comparativos de consumo de combustible y kilometraje de

automotores.

DIRECCION DE ASUNTOS TECNICO JURIDICOS
ACCIONES

Programar, coordinar e implementar los actos administrativos necesarios a la atencién
del despachc de la Jurisdiccién, elaborando y proponiendo los anteproyectos de
decretos, resoluciones, disposiciones, notas, convenios y otros actos inherenies a la
gestion, verificando el estricto cumplimiento de las normas de aplicacion.

Organizar, implementar y controlar el debido registro y protocolizacion de los actos
administrativos que se dictﬁen en el area, como asi también organizar y fiscalizar las
tareas de la Mesa General de Entradas, Salidas y Archivo, el registro de actua_ciones
que ingresen y egresen de la Jurisdiccidn y el movimiento interno y externo de las
mismas y su archivo.

Coordinar la celebracién de acuerdos especificos con organismos de derecho publico
o privado, en relacién a los objetivos de la jurisdiccién, asi como también con
universidades provinciales, nacionales e internacionales.

Estudiar los proyectos de convenios que se propicien en las distintas &reas
ministeriales para el cumplimiento de sus objetivos.

Propiciar y proponer los convenios interadministrativos que se estimen necesarios
para el cumplimiento de los objetivos de la Jurisdiccion.

QOrganizar ¥ mantener actualizado un registro de los convenios firmados por la
jurisdiccion.

Coordinar y supervisar el funcionamiento de bibliotecas técnicas, y el archivo de

'material bibliografico y documentacion.

“IAsistir técnicamente a las dependencias de la Jurisdiccidn sobre la aplicacion de la

normativa vigente para la Administracion Publica Provincial.



1168

. B o (Q?'eaw/dm
: ﬂwa_‘aw& oo ﬂamo.{ .,%-94

ANEXO 2

DEPARTAMENTO DESPACHO Y PROTOCOLIZACION
ACCIONES

1.

Intervenir en todas las cuesﬁones legales que hacen a la relacion del Ministerio dentro
del marco de aplicacién de las Leyes que rigen la actividad administrativa.

Asistir a las distintas dependencias y areas de la Jurisdiccion en aquellas actuaciones,
informes y relaciones coni Asesorfa General de Gobierno, Fiscalia de Estado,
Contaduria General de la Provincia y el Poder Judicial, conforme sus respectivas leyes
organicas.

Estudiar, evaluar y proponer las modificaciones a la normativa vigente, cuando asi le
sea requerido.

Realizar y tramitar los proyectos de decreto originados en la Jurisdiccién como asi
también, efectuar el seguimiento de [os mismos hasta su conclusion.

Programar, supervisar e instrumentar las actividades necesarias al buen
funcionamiento del despacho de actuaciones administrativas, giradas o iniciadas en
la Unidad Ministro y prestar asistencia y asesoramiento a las dependencias de toda la
Jurisdiccidn.

Efectuar la recepcion, distribucion y gestion de los proyectos y actos administrativos,
como asimismo, verificar la correcta aplicacion de las normas de reglamentaéio’nes
vigentes en la elaboracion de los mismos y efectuar su presentacion para la firma de
las autoridades.

Verificar y controlar el cunﬁplimiento de las pautas formales determinadas para la
confeccion y tramite de todas [as actuaciones a dar salida.

Relevar y procesar la informacién de los Boletines Oficiales Provincial y Nacional,
documentando las normas legales de utilidad para la Jurisdit:cic’m, comunicandolas a
las areas pertinentes.

Supervisar y ejecutar los actos de protocolizacion.

DEPARTAMENTO MESA GENERAL DE ENTRADAS
ACCIONES
1.

Organizar, supervisar y atender la recepcion, entrada y salida de todas las actuaciones

giradas a la Jurisdiccion.




. %Jaﬂ @ﬁ'ﬂm/iém _
| Poviinciis oo Ryencs HMires . i

i .
| ANEXO 2 |
| 1

2. Programar, implementar y mantener un registro actualizado de las actuaciones
ingresadas y su movimiento interno, suministrando la informacién que requieran sobre

el destino dado a las mismas, tanto las dependencias y reparticiones del area, como

los organismos externos.

3. Labrarlos expedientes necesarios a tramite de los actos administrativos que se inician
en la Jurisdiccion, llevando un registro numérico y tematico de los mismos.

4. Aplicary controlar el cumplimiento de las normativas y reglamentaciones dictadas para

el sector.

3

5. Atender el archivo de actuaciones concluidas llevando un registro pormenorizado de
las mismas.

6. Organizar, mantener e instrumentar el servicio de gestoria y correo para todas las
dependencias de la Jurisdiccion y realizar las actividades necesarias a fin de verificar
la entrada en tiempo y forma de expedientes, actuaciones en los lugares de destino
determinados.

7. Asistir a las dependencias de [a Jurisdiccién, coordinando pautas y criterios comunes.

DIRECCION DE INFORMATICA Y' COMUNICACIONES
ACCIONES ;

1. Administrar los recursos informaticos de la jurisdiccion atendiendo las politicas de ia

Provincia de Buenos Aires y a las establecidas en el &mbito del Ministerio.
2. Planificar, organizar y administrar, en coordinacién con otras areas con competencias
en la materia, los servicios He telecomunicaciones del Ministerio, como asi {ambién la
aplicacion del sistema de comunicaciones por vinculo satelital. -

Evaluar la factibilidad técnico - operativa y coordinar la ejecucién de todos los |

proyectos informaticos que se efectien en el ambito del Ministerio, inclusc los que se !
realicen a través de terceros. I
Establecer normas para el desarrollo informatico de la Jurisdiccion, asesorar ante la I
adquisibic’m de nuevos equipos y/o sistemas informaticos, accesorios y/o software. i
Establecer y controlar el cumplimento de las normas de seguridad para el resguardo '
de la integridad fisica y légica de los recursos informaticos y de comunicaciones de la
Jurisdiccion.




i
|

1169

t%&/é’/‘ 6@ eouling
7
Fopincid oo ;%eﬂad u%’ed

ANEXO 2

Planificar e instrumentar la capacitacion en materia informatica dentro de la
Jurisdiccion.

Organizar y brindar la asistencia técnica necesaria para el correcto funcicnamiento de
los recursos informaticos, de comunicaciones, equipos, redes, software y aplicaciones.
Promover la investigacion y capacitacion constantes en el desarrollo de nuevas
tecnologias en la materia a fin de evaluar su aplicacién en el ambito del Ministerio.
Programar y supervisar el servicio de apoyd informatico para las reparticiones y
dependencias de la jurisdiccion, sistemas, programas, controles de redes y PC,

hardware y software.

DEPARTAMENTO DISENO Y DESARROLLO DE SOFTWARE
ACCIONES
1.

Disenar, desarrollar, mantener y modificar los sistemas informaticos existentes y crear
nuevos para la gestion del Ministerio, como asi también participar activamente en
proyectos para la utilizacion de sistemas desarrollados por otros organismos.
Analizar los procesos y proponer su reingenieria evaluando la factibilidad técnica y
econdmica.

Desarrollar, configurar, mantener y supervisar los resultados del software para reporte
y seguimiento de problemas y generar la informacion estadistica de gestion
correspondiente.

Elaborar, mantener y actualizar la documentacion de los procesos y sistemas en
vigencia. .

Realizar tareas de testing y bug fixing de aplicaciones desarrolladas

Realizar el andlisis de factibilidad téchico-operativa para los proyectos de sistemas,
efectuar su planificacion y seguimiento,

Realizar tareas de implementacion y mantenimiento del sitio web de la Jurisdiccion y
programas o herramientas de tecnologia web que necesite |a reparticion, respetando
las pautas de disefio emanadas por el Organismo Provincial rector en la materia.
Confeccionar los manuales de uso y especificaciones operacionales para mantener en

produccion los sistemas informaticos.




!
|
|

' 1169

e%z/w' Q?bazﬁéw
ﬁb&éw&é e e%e/wd u%e.f '

ANEXO 2

DEPARTAMENTO SOPORTE TECNICO Y TELEFONIA
ACCIONES
1.

1

Instalar, configurar, adminis‘ltrar y mantener el hardware, software y equipos periféricos
de todas las estaciones de trabajo en el ambito de la Jurisdiccion.

Instalar y actualizar los programas desarrollados en la Direccion, de acuerdo a lo
informado por el Departaménto Disefio y Desarrollo de Software para las estaciones
de trabajo en el &mbito del Ministerio.

Ejecutar los planes y acciones necesarias para garantizar la incorporacién apropiada
de techologia de informacion (hardware y software), y sus sistemas de soporte.
Coordinar y supervisar los servicios de mantenimiento efectuados por contrataciones
de terceros, en caso de aplicar, sobre equipos y software de base y elaborar los
informes del cumplimiento del servicio.

Confeccionar y mantener actualizado el inventario, documentacién y la configuracidn
de la infraestructura tecnoldgica (hardware y software instalado) bajo la
responsabhilidad de la Direccion.

Confeccionar y mantener el registro sistematizado de los equipos que componen el
parque informatico y de telecomunicaciones con la finalidad de ordenar y realizar el
seguimiento de la gestion de Alta Baja y Modificaciones de los bienes patrimoniales
de [a Direccidn. '

Evaluar, establecer y asegurar medidas para el mejoramiento de los servicios

brindados a las unidades administrativas en materia de tecnologia de la informacion.

Liderar las actividades de recoleccién, clasificacion, revision, verificacion, organizacion
e interpretacion de la informacion a ser utilizada con fines de inteligencia tecnoldgica

y ambiental.

2. Ejercer una vigilancia activa sobre los eventos presentes y futuros que determinan el

desarrollo en el campo de la tecnologia.



1169

, z%afeﬁ é/aém/?&a
ﬂoﬂw}-w&: % gmm %ﬁd '

ANEXO 2

3. Propender al desarrollo de competencias enddgenas de los recursos humanos de las
jurisdicciones del estado provincial favoreciendo una adecuada apropiacion de las
actividades del sistema de inteligencia tecnolégica y ambiental.

: 4. Establecer las prioridades de inteligencia tecnolégica y ambiental, y establecer con la
colaboracion de la Direccion Provincial de Evaluacion, Monitoreo y Coordinacion un
plan de recoleccion de informacion y andlisis, y las fuentes de informacion a ser
consultadas. \

5. Utilizar el aprendizaje y conocimiento de cada ciclo del proceso para el mejoramiento
continuo del mismo sistema, garantizando la disponibilidad de infraestructura y del
tiempo que requiere el sistema de inteligencia para su ejecucion.

6. Propiciar el desarrollo de tecnologia de avanzada en diferentes campos de la industria,

la ciencia y la investigacion aplicada, creando “paquetes tecnolégicos” de alto valor

agregado tanto para satisfacer necesidades provinciales y nacionales como para
insertarse en mercados externos a través de la exportacion.

7. Realizar estudios y analisis de inteligencia tecnoldgica y-ambiental sobre la base de la
informacion rgcolectada y asistir a las autoridades en el disefio y la planificacion de las
politicas cientificas y tecnoldgicas.

| 8. Ofrecer informes sobre el estado de desarrolios cientifico tecnoldgicos y las lineas de
in\}estigacién emergentes en materia tecnolégica y ambiental.

9. Analizar, investigar y proponer los cursos de accion para garantizar el desarrollo

cientifico tecnoldgico garantizando el acceso al ambiente saludable de la ciudadania.




o

ga—

& MHSTER
.

oo
-lv?':l d

=

Py P
G
\F- ‘
i 7
£y

z%a-/ﬂﬂ é/a'eazﬁé:a :

: ﬂm&kak e :%JMOJ V%M

1169

ANEXO 3
Absorciones
<m0 Depeéndencia . | Dependencia |, ¢ :
Unidadesa . . ..ty . Decretofs - . Nueva
- Lo ss | Jerdrquieader | jerarquicader v it L L e
- -absorber | IR TS AU vigente/s. | "denominacion-
= . v L E } .. O”gen' :3" .‘,g v deStln@he'l . o . I
'_ Ministerio de Ministerio de
Subsecretaria . o
o Produccion, Ciencia, Decreto N°
de Ciencia y o )
. Cienciay Tecnologia e 636/16
Tecnologia ) .
Tecnologia Innovacion
L Subsecretaria
Direccidn o
o de Ciencia y L
Provincial de ] Ministerio de
. . Tecnologia del o
Articulacioncon | . | Ciencia, Decreto N°
) Ministerio de )
el Sistema de . Tecnologia e 636/16
L Produccidn, ¥
Ciencia y o Innovacion
] Ciencia 'y
Tecnologia .
Tecnologia
Direccién
Provincial de
Articulacion
con el Sistema
de Cienciay
Direccién de Tecnologia de | Ministerio de
Coordinacion la Ciencia, Decreto N°
Cientifica y Subsecretaria | Tecnologia e 636/16

Tecnoldgica

de Ciencia y
Tecnologia del
Ministerio de
Produccion,

Ciencia y

Tecnologia

Innovacion




y W
i -’d—- -

A HOYAL

A8

r
4

!

R aiypeytedt

ol

=

e%a/aﬂ (f?baw}'w
g@m&ﬂé e %ewad %ﬁ

i
1169
|

ANEXQO 3
Direccion Subsecretaria .
) o Direccion
Provincial de de Cienciay L o
Ministerio de Provincial de
Planeamiento Tecnologia del L .
. L Ciencia, Decreto N° Planeamiento
Estratégico del | Ministerio de . .
o Tecnclogiae | 636/16 Estratégico del
Sistema de Produccion, ) ,
. o Innovacion Sistema de
Innovacion Ciencia y .
L ) Innovacion
Provincial Tecnologia
Direccidn Subsecretaria
Provincial de de Ciencia y S
- i Ministerio de
Promocion de Tecnologia del L
Ciencia, Decreto N°
la Ministerio de
) ) Tecnologia e 636/16
Competitividad, | Produccion, ¥
N o Innovacién
innovacion y Cienciay
los Servicios Tecnologia
Direccion
Provincial de
Promocion de
la
Competitividad,
Innovacioén y
) Ministerio de
Direccion de los Servicios o
) Ciencia, Decreto N°
Estrategias de la .
) Tecnologiae | 636/16
Emprendedoras | Subsecretaria N
. Innovacion
de Ciencia y
Tecnologia del
Ministerio de
Produccién,
Ciencia y
Tecnologia




nn

s L, 3.

ML T
-

—remast

25k WNISTER D

U'r'\'ﬁ*\a'

"
e
et ol

.t

& o HOOTA

-y

e e B

e

it

-%aéﬁ @ﬁ'&m/zéw

c%oaakw& e e%;e/md «%-a.j

ANEXO 3’

Direccion de
Desarrollo

Termitorial

Direccion
Provincial de
Promocién de
la
Competitividad,
[nnovacion y
los Servicios
de la
Subsecretaria
de Ciencia y
Tecnologia del
Ministerio de
Produccion,
Ciencia y

Tecnologia

Ministerio de
Ciencia,
Tecnologia e

Innovacion

Decreto N°
636/16




%c/e.« @?Iem/ébo

z%aaéw;é P %e/mj u%eé

1169

ANEXO 4
Supresiones
-.' ST a[ H : ; ,Unlda‘d "
el organiz_‘a'ti\ié
T 0 e T ‘.
o _ L .Relacién Decreto/s | de destino de
Unidades & Relacion jerarquica L _ o
R P2 A jerarquica que e da _créditos,
. suprimir ~ | .| « . * Inferior- e Co
"o E! L ‘Supetior vigencia patrimonio y
o recursos:
. e ’ ! humanos-
Subsecretaria de Direccion Ministerio de Decreto
Ciencia y Provincial de Produccion, N° 636/16
Tecnologia Articulacion con el | Cienciay
Sistema de Tecnologia
Ciencia 'y
Tecnologia
) - Direccién de
Coordinacion

Cientifica y

Tecnologica
Direccion
Provincial de
Planeamiento
Estratégico del
Sistema de
Innovacion
Provincial
Direccidn
Provincial de
Promocion de la
Competitividad,




1168

%/eﬂ @ﬁbm/z’ao
c@aaéwd'a': e z%d&/wd z%ed

ANEXO 4
Innovacion y los
Servicios
- Direccion de
Estrategias
Emprendedoras
-Direccion de
Desarrollo
i Territorial
Direccidn Direccion de Subsecretaria Decreto
Provincial de Coordinacion de Ciencia y N° 636/16
Articulacion con | Cientifica y Tecnologfia del
el Sistema de Tecnolbgica Ministerio de
Cienciay Produccidn,
Tecnologia Ciencia y
Tecnologia
| Direccién de Direccion Decreto
; Coordinacion Provincial de N° 636/16
Cientifica y P:rticulacic'm
Tecnologica con el Sistema
de Ciencia y
Tecnologia de
la
Subsecretaria
de Ciencia y
Tecnologia del

Ministerio de
Produccion,
Cienciay

Tecnologia




O

T e,
A MIST e
e 3

Podor Gosutivo
ﬂaﬂé&a&k P E%JM&"J 1%64

11698

la
Competitividad,
Innovacioén y
los Servicios

dela

ANEXO 4
L 1. Direccion de Subsecretaria Decreto
Direccion o
o Estrategias de Ciencia y N° 636/16
Provincial de .
. Emprendedoras | Tecnologia del
Promocion de la . N .
o 2. Direccion de Ministerio de
Competitividad, .
. Desarrollo Produccion,
Innovacion y los o L
o Territorial Cienciay
/*ﬁ ECy Servicios )
o o\ Tecnologia
i d/;f- \4
5 ';1,\‘- Direccion de Direccién Decreto
g‘ Estrategias Provincial de N° 636/16
it
2% | Emprendedoras Promocion de
# i
fof' la
& -
.g:/.' Competitividad,
o .
o fnnovacion
22 oy
los Servicios
dela
Subsecretaria
de Cienciay
Tecnologia del
Ministerio de
Produccion,
Ciencia y
Tecnologia
Direccién de Direccion Decreto
Desarrollo Provincial de N° 636/16
Territorial Promocién de




e%a/&ﬂ ({?‘em/zfao
gpaéw&& oz gﬂm&é %54

1169

ANEXO 4

Subsecretaria
de Ciencia y
Tecnologia del
Ministerio de
Produccion,
Ciencia y

Tecnologia




